PHÒNG GD&ĐT THỦ THỪA
        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG TH&THCS TÂN THÀNH               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:        /KH-TH&THCSTT
            Tân Thành, ngày 7 tháng 5 năm 2020
KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện các hoạt động dạy học
học kỳ II năm học 2019-2020

I/ Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Công văn số 1113/BGDĐT- GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học Học kì II năm học 2019-2020;
 Căn cứ Công văn số 1360/BGDĐT-GDTrH ngày 22/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học kỳ 2 năm học 2019-2020;
Công văn 1073/SGDĐT- GDTrH ngày 08/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục triển khai dạy học trong thời gian học sinh tạm nghỉ học ở trường vì Covid-19;

Căn cứ Quyết định 1258/QĐ- UBND ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An;
Căn cứ Công văn số 1277/SGDĐT- GDTrH ngày 24/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc cho trẻ em, học sinh, học viên đi học trở lại sau thời gian nghỉ học do dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 545/PGDĐT ngày 11/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học, cách ghi sổ đầu bài, kiểm tra đánh giá học kỳ II năm học 2019-2020;
Căn cứ tình hình thực tế, trường TH&THCS TÂN THÀNH xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động dạy học học kỳ II năm học 2019-2020, cụ thể như sau:
II/ Mục đích, yêu cầu:

Đảm bảo mục tiêu hoàn thành chương trình học kỳ II theo đúng tiến độ, học sinh hiểu được những kiến thức nền tảng theo từng môn học vừa đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh và giáo viên trong quá trình tổ chức các hoạt động dạy học và các hoạt động giáo dục khác tại trường.

III/ Tình hình trường, lớp:
a. Về đội ngũ:

Tổng số CB-GV-NV: 40 người; nữ: 31 .Trong đó :
- Cán bộ quản lý: 02 người, gồm 01 hiệu trưởng và 02 phó hiệu trưởng.
- Giáo viên: 35, trong đó có 24 giáo viên văn hóa và 11 giáo viên đặc thù (01 âm nhạc, 01 mĩ thuật, 03 anh văn, 02 tin học, 02 thể dục, 01 TPT, 01 PCGD)
- Nhân viên:  03 người (kế toán+ văn thư, y tế+ TQ, BV)
b. Số lớp, học sinh:

Tổng số lớp: 19. Số học sinh: 542 em; nữ: 263  em. Trong đó:

- Khối 1: 4 lớp, 89 học sinh

- Khối 2: 2 lớp, 76 học sinh

- Khối 3: 2 lớp, 75học sinh

- Khối 4: 2 lớp, 52 học sinh

- Khối 5: 2 lớp, 69 học sinh

- Khối 6: 2 lớp, 59 học sinh

- Khối 7: 2 lớp, 49 học sinh

- Khối 8: 2 lớp, 50 học sinh

- Khối 9: 1 lớp, 35 học sinh

c/ Cơ sở vật chất:

- Tổng số phòng học 17. Trong đó: cao tầng 17.

- Các phòng chức năng: 5 (01 GD nghệ thuật, 01 tin học, 01 thư viện, 01 thiết bị, 01 ngoại ngữ)

-Các phòng làm việc: 05 (Hiệu trưởng, PHT, văn phòng, y tế, Đội)

- Hệ thống vệ sinh đầy đủ cho giáo viên và học sinh.

- Cảnh quan khuôn viên: rộng rãi thoáng mát song còn thiếu cây xanh bóng mát
IV/ Kế hoạch hoạt động cụ thể:

1/ Phương án dạy học và sắp xếp học sinh:

a/ Từ ngày 20/4 – 02/5/2020:

- Ngày 20/4 – 25/4/2020: học sinh K6,7,8,9 học ở nhà qua các hình thức học trên internet, giao việc ở nhà.
- Ngày 27/4 – 02/5/2020:
+ Học sinh K9 trở lại trường học, chia 5 lớp 9 ra làm 8 lớp để đảm bảo khoảng cách tối thiểu 1,5 m. Thực hiện giảm tiết dạy ở các môn toán, ngữ văn, tiếng anh, sinh học, vật lí kết hợp với dạy học giao việc ở nhà; các môn còn lại thực hiện dạy học giao việc ở nhà.
+ Học sinh K6,7,8 học ở nhà qua các hình thức học trên internet, giao việc ở nhà.

b/ Từ ngày 04/5 – 09/5/2020: tất cả học sinh K6,7,8, 9 trở lại trường học, chia 19 lớp ra làm 36 lớp để đảm bảo khoảng cách tối thiểu 1 m. Thực hiện giảm tiết dạy tất cả các môn học kết hợp với dạy học giao việc ở nhà.

c/ Từ ngày 11/5/2020: không thực hiện chia lớp, tổ chức dạy học bình thường.
2/ Nội dung, hình thức thực hiện chương trình dạy học:

a/ Nội dung:

Thực hiện các nội dung dạy học theo PPCT mà Hội đồng bộ môn của Phòng GD&ĐT đã thống nhất theo từng môn học.

b/ Hình thức dạy học:

Vận dụng linh hoạt các hình thức: Dạy học trực tiếp trên lớp, dạy học trên Internet và biên soạn tài liệu hướng dẫn học sinh tập học tập tại nhà.

3/ Kế hoạch thời gian thực hiện chương trình và hình thức tổ chức dạy học:
	Thời gian
	Hình thức dạy học

	Khối 6, 7, 8
	Khối 9

	Thực hiện PPCT chương trình tuần
	Hình thức dạy học
	Thực

hiện PPCT chương trình tuần
	Hình thức dạy học

	20-25/4/2020
	24
	GV biên soạn tài liệu chuyển giao học sinh tự học tại nhà
	25
	GV biên soạn tài liệu chuyển giao học sinh tự học tại nhà

	27/4 – 2/5/2020
	25
	GV biên soạn tài liệu chuyển giao học sinh tự học tại nhà
	26
	Dạy học tập trung tại trường

	4/5 – 9/5/2020
	26
	Dạy học tập trung tại trường
	27
	Dạy học tập trung tại trường

	11/5 – 16/5/2020
	27
	Dạy học tập trung tại trường
	28
	Dạy học tập trung tại trường

	18/5 – 23/5/2020
	28
	Dạy học tập trung tại trường
	29
	Dạy học tập trung tại trường

	25/5 – 30/5/2020
	29
	Dạy học tập trung
 tại trường
	30
	Dạy học tập trung
tại trường

	1/6 – 6/6/2020
	30
	Dạy học tập trung tại trường
	31
	Dạy học tập trung tại trường

	8/6 – 13/6/2020
	31
	Dạy học tập trung tại trường
	32
	Dạy học tập trung tại trường

	15/6 – 20/6/2020
	32
	Dạy học tập trung tại trường
	33
	Dạy học tập trung tại trường

	22/6 – 27/6/2020
	33
	Dạy học tập trung tại trường

	KT HKII

	29/6 – 4/7/2020

	KT HKII

	Ôn thi TS 10

	6/7 – 11/7/2020

	Ôn thi TS 10

	16, 17/7/2020

	Thi TS 10

4/ Việc ghi sổ đầu bài
Giáo viên ghi sổ đầu bài theo chủ đề (nếu dạy theo chủ đề), theo bài (nếu dạy theo bài) từ ngày 20/4/2020 (tuần 24 đối với khối 6, 7, 8; tuần 25 đối với khối 9). Ghi rõ hình thức dạy: dạy học trực tiếp, dạy học qua internet hoặc bằng các hình thức dạy học phù hợp khác (nhưng phải có minh chứng đầy đủ).
5/ Việc thực hiện hồ sơ dạy học:

Giáo viên thực hiện việc lên lịch báo giảng, soạn giáo án, tham gia sinh hoạt chuyên môn theo qui định. Giáo án đảm bảo theo cấu trúc tại Công văn số 2773/SGDĐT-GDTrH và được TTCM và BGH phê duyệt đầy đủ.

6/ Thực hiện kiểm tra, đánh giá học kỳ II năm học 2019-2020
a/ Đối với kiểm tra thường xuyên:
· Môn học có từ 1 tiết trở xuống/tuần: Ít nhất 1 cột điểm;

· Môn học có từ trên 1 tiết đến dưới 3 tiết/tuần: Ít nhất 2 cột điểm;

· Môn học có từ 3 tiết trở lên/tuần: Ít nhất 3 cột điểm.

b/ Đối với kiểm tra định kì:
· Môn học có từ 2 tiết trở xuống/tuần: Ít nhất 1 cột điểm;

· Môn học có từ trên 2 tiết/tuần: Ít nhất 2 cột điểm.

· Thực hiện kiểm tra HKII, hoàn thành số liệu thống kê, báo cáo và tổng kết năm học theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT.

7/ Tổ chức thực hiện:

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn, các tổ CM, các tổ giúp việc, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hoạt động học kỳ II.
- Trong quá trình thực hiện nếu có hướng dẫn chỉ đạo mới ở cấp trên thì trường sẽ điều chỉnh kế hoạch sao cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.
Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động dạy học học kỳ II năm học 2019-2020 của trường TH&THCS TÂN THÀNH./.

DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT
HIỆU TRƯỞNG